
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 215 del 09/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA 

- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO CIG 8493720779. 

IL PRESIDENTE

Premesso che:

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 e stato approvato dal Consiglio Provinciale
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del
24/02/2020;

Preso atto:
che l’ ammaloramento della carreggiata stradale venutosi a creare lungo la SP.343R Asolana e 
SP.343R  Variante  Asolana,  richiede  necessariamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  ripresa  della 
pavimentazione stradale e la conseguente messa in sicurezza; 

Verificato
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  ha  redatto  il  progetto  definitivo  esecutivo  denominato: 
“LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E 
SP. 343 VARIANTE ASOLANA”,  di complessivi euro 121.390,00 ;

- che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati:
A. Relazione tecnico-illustrativa e quadro tecnico economico

Decreto Presidenziale  n. 215 del 09/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



B. Computo metrico estimativo
C. Elenco dei prezzi unitari
D. Capitolato speciale d’appalto
E. Piano di Sicurezza e Coordinamento
F. Inquadramento territoriale e planimetrie di progetto

avente il seguente quadro tecnico-economico:

Voce
Importo

Lavori e oneri della sicurezza

Lavori a base d'asta
 €  97.500,00 

Oneri della sicurezza
 €    2.000,00

Totale opere a base di appalto
 € 99.500,00 

Iva di legge al 22%
 € 21.890,00

Totale generale QTE
 € 121.390,00 

- che il codice identificativo di gara (CIG) è 8493720779;

- che il progetto  consiste in lavori di ripresa della pavimentazione stradale ammalorata lungo la 
SP. 343R Asolana e SP. 343 Variante Asolana;

- che tutta la documentazione progettuale è allegata al presente decreto;

Dato atto: 
che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Mesti del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
che il Progettista è il Geom. Antonio Mesti del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
che il Direttore dei Lavori è il Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
che Coordinatore in fase di progettazione di cui al D.Lgs. n. 81/2008, è il Geom. Antonio Mesti del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;
che Coordinatore  in  materia  di  salute  e di  sicurezza  durante l'esecuzione,  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
81/2008, è il Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Verificato:

che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi e  sono conformi ai piani  
urbanistici, inoltre i progetti sopra richiamati ed i documenti che li compongono, agli atti di questo 
servizio e allegati al presente atto, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 
207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

che il Responsabile del Procedimento Arch. Gloria Resteghini ha provveduto a redigere l'atto di 
validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

Decreto Presidenziale n. 215 del 09/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Richiamato il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 relativo all’applicazione del principio di 
rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate.

Stabilito di ricorrere, per l'affidamento diretto dei lavori stradali dell’intervento sopraddetto, secondo 
quanto previsto dal DL 76/2020 “decreto semplificazioni”  in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.lgs 50/2016 e smi;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  di 
sistemazione e messa in  sicurezza della  viabilità,  non risultano maggiori  oneri  finanziari  né di 
gestione;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

di  approvare  il  progetto  di  definitivo/esecutivo  denominato  “LAVORI  DI  RIPRESA  DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA” 
come descritto in premessa, la cui documentazione è allegata al presente provvedimento, nonché 
depositata agli atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 
del 18/04/2016 e smi, per un importo complessivo di euro 121.390,00;

di confermare:
Responsabile del Procedimento  il Geom. Antonio Mesti del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
Progettista è il Geom. Antonio Mesti del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
Direttore dei Lavori è il Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
Coordinatore in fase di progettazione di cui al D.Lgs. n. 81/2008, è il Geom. Antonio Mesti del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;
Coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione, di cui al D.Lgs. n. 81/2008, è 
il Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di ricorrere, per l'affidamento diretto dei lavori stradali dell’intervento sopraddetto, secondo quanto 
previsto dal DL 76/2020 “decreto semplificazioni”  in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 
50/2016 e smi;

di stabilire che la spesa complessiva di Euro 121.390,00 farà carico al capitolo 315200660000 
Manutenzione ordinaria,  Titolo I,Missione 10 8  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  programma 05 
(Viabilità  e  infrastrutture  stradali)  codice  bilancio  U  1.03.02.09.008  (manutenzione  ordinaria  e 
riparazione beni immobili) del bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 215 del 09/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2608 /2020 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO CIG 8493720779. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2608 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO CIG 8493720779. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 04/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


